
Abstrakt 

Balkánská krize z let 2015-2016, kdy do Evropské unie proudily tisíce migrantů, kteří se v mnoha 

případech vystavovali ještě většímu násilí, než před kterým utíkali, se zapsala do dějin. Cílem této 

studie je podívat se na genderový aspekt jako na faktor vedoucí k diskriminaci a násilí vůči 

migrantům jako jednotné skupině ale i více skupinám lidí v této kategorie v rámci konceptu 

intersekcionality. Pro studium těchto skrytých genderových vztahů a mocenských hierarchií 

výzkum navrhuje využít poststrukturalistický teoretický základ vytvořený Foucaultem (1984) a 

diskurzivní strategie vytvořené van Leeuwenem (1996) k obnovení "režimu pravdy" na základě 

zpravodajských článků z pěti novin pokrývajících celý region. Tak je možné srovnat a porovnat 

dvě období: 2015-2016 a 2018-2019. Výzkum zjistil různorodé využívání diskurzivních strategií 

k diskusi o migrantech a upevňování mocenských vztahů s reálnými bezpečnostními důsledky 

lišícími se na základě pohlaví. V souladu s Foucaultovým přístupem byly patrné některé "zárodky 

destrukce", neboť několik zdrojů v průběhu času více hovořilo o diskriminaci a násilí vůči 

migrantům vyvolané jejich genderovou identitou. Na základě těchto zjištění navrhuje tato práce 

začlenit genderově citlivější přístup, který by pomohl omezit více druhů diskriminace, a tím vést 

k bezpečnějšímu mezinárodnímu prostředí nejen pro migranty, ale i pro občany zemí, kam žadatelé 

o azyl směřují. 

 

Klíčová slova 

Migrace, Obchodování s lidmi, Gender, Sex, Násilí, Kritická diskurzivní analýza, Balkánská 

cesta, Foucault, Režimy pravdy, Sémiotika 

 

Název práce 

Migrace, Obchodování s Lidmi, Gender: Srovnávací Kritická Analýza Diskurzu Států na 

Balkánské Trase v Prostředí Uprchlické Krize po Roce 2015 


